
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE 

                   Sexta - feira, 03 de Maio de 2019. 

   
 

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CMC 
 

ERRATA: LEI Nº 3.546/2019. 

A presente errata se presta a corrigir a LEI Nº 3.546/2019 de 29 de abril de 2019, publicada na edição nº 4159 do Diário Oficial do Município do Crato, 

passando a vigorar a seguinte redação: 

 

LEI Nº 3.546/2019 

Crato/CE, de 29 de abril de 2019. 

 

EMENTA: Denomina artérias localizadas no Bairro São Bento (Loteamento Lagoa Encantada) Município de Crato – CE, e dá outras providências. 

 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, o Prefeito Municipal, nos termos do § 3º do Art. 43 da Lei Orgânica, sancionou, e eu, FLORISVAL 

SOBREIRA CORIOLANO, Presidente Câmara Municipal, nos termos do § 7º do mesmo artigo, promulgo a seguinte Lei: 

                   

 

Art. 1º. Ficam denominadas as seguintes artérias localizadas no Bairro São Bento (Loteamento Lagoa Encantada), Município do Crato, Estado do Ceará: 

I – (Rua A) - Rua ROMMEL LUCIANO CARVALHO, artéria que tem início na rua S.D.O indo até a Rua Eliazar Siqueira Varela (Rua Q); 

II – (Rua B) Rua HELENICE CALLOU, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de domínio da CE; 

III – (Rua C) Rua GABRIEL AMORIM RODRIGUES, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de 

domínio da CE; 

IV – (Rua D) Rua FERRÚCIO PONTES, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de domínio da CE; 

V – (Rua E) Rua ARARA AZUL, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de domínio da CE; 

VI – (Rua F) Rua ARTHUR BEZERRA DE MENEZES, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de 

domínio da CE; 

VII – (Rua G) Rua FRANCISCO BEZERRA TELES, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de domínio 

da CE; 

VIII – (Rua H) Rua JULIA GOMES DE MATOS TAVARES, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de 

domínio da CE; 

IX – (Rua I) Rua JOVITA SILVANA DOS SANTOS, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de domínio 

da CE; 

X – (Rua J) Rua DR. CAIO TELES, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua T – faixa de domínio da CE; 

XI – (Rua K) Rua DR. TELEZITO TELES, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua dos Canários (Rua S); 

XII – (Rua L) Rua CORCINIO CASTRO FEITOSA, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua dos Canários (Rua S); 

XIII – (Rua M) Rua ISA TAVARES DE MORAIS, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua dos Canários (Rua S); 

XIV – (Rua N) Rua ADLONT WILSON VIANA BATISTA, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua dos Canários 

(Rua S);  



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE, Sexta, 03 de Maio de 2019. 
 
XV - (Rua O) Rua ISABEL DE SOUZA LIMA BATISTA, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua dos Canários 

(Rua S); 

XVI - (Rua P) Rua MARIA DO CARMO P BEZERRA, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua dos Canários (Rua 

S); 

XVII - (Rua Q) Rua ELIAZAR SIQUEIRA VARELA, a artéria que tem início na rua Rommel Luciano Carvalho e término na rua dos Canários (Rua S); 

XVIII - (Rua R) Rua ANTÔNIA BEZERRA DE MENEZES, a artéria que tem início na rua Júlia Gomes de Matos Bezerra e término na rua Eliazar 

Siqueira Varela (Rua Q); 

XIX - (Rua S) Rua DOS CANÁRIOS, a artéria que tem início na rua Caio Teles e término na rua Eliazar Siqueira (Rua Q). 

Art. 2º. As placas designativas com estas denominações ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato. 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal do Crato, Gabinete do Presidente, em 29 de abril de 2019. 

 

FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO 

Presidente da Câmara Municipal do Crato 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 
 

PORTARIA Nº 2504001/2019 

CRATO/CE, 25 DE ABRIL 2019. 

 

O Secretário de Esporte e Juventude do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 

bem como do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o (a) servidor (a) público (a) municipal RAMON FERREIRA BRITO, inscrito no CPF sob o n° 061.706.713-94, ocupante de 

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, para exercer a função de COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS em TODOS os ajustes de vontades que porventura venham a ser celebrados por 

intermédio da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude. 

 

Art. 2°. Cabe ao COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS exercer as funções que lhe são correlatas, conforme 

as normas da SEJU. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Centro de Artes e Esportes Unificados do Crato/CE, Secretaria de Esporte e Juventude, em 25 de abril de 2019. 

_____________________________________________________ 

WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA 

SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

 

 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE, Sexta, 03 de Maio de 2019. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO nº 2019.03.21.1 Registro Formal de Preço nº 05/2019 Objeto: aquisição de Papel Termo Sensível 

Personalizada para atender às necessidades administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações 

apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): os licitantes GESTTI – Gestão e Tecnologia da Informação Ltda. – EPP inscrito 

no CNPJ nº 14.393.106/0001-07, com proposta totalizando o valor de R$ 71.400,00 (setenta e um mil e quatrocentos reais), de conformidade proposta de 

Preços acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor 

Presidente da SAAEC. Data da Homologação: 29 de abril de 2019 

 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC – Licitação nº 2019.04.25.2 Chamamento Público nº 01/2019. O 

Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento 

licitatório na modalidade Chamamento Público nº 01/2019, Registro Formal de Preço nº. 03/2019 do tipo presencial, cujo objeto pagamento por serviços 

ambientais a proprietários rurais do Município do Crato na área do Sopé da Chapada do Araripe, conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório, com data de inscrição do dia 20 a 31 de maio de 2019 de 8h:00min às 11h:30min. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, 

localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08h:00min às 11h:30min, de segunda a sexta-feira, emissão 

do Edital pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 02 de maio de 2019. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC. 

   

Caroline Avelar Falcão 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.02.18.2  O Pregoeiro Oficial 

da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando 2º chamada do procedimento 

licitatório na modalidade Pregão nº 2019.02.18.2, Registro Formal de Preço nº. 04/2019 do tipo presencial, cujo objeto Registro Formal de Preço para 

aquisição de material Elétrico, hidráulico, Galvanizado, Hidrômetros e protetores de Hidrômetro para atender às necessidades 

administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, com 

data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 14 de maio de 2019, às 09:00 horas. Maiores informações na 

sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, de 

segunda a sexta-feira ou emissão de edital pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 05 de maio de 2019. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial 

da SAEEC. 

  

Caroline Avelar Falcão 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 

 

http://www.saaeccrato.com.br/
http://www.saaeccrato.com.br/


  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE, Sexta, 03 de Maio de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MEDIADORES E FACILITADORES DO PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO - 

EDITAL N° 06/ 2019 

 

RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR 

 

 

ESCOLA JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA 

 

FACILITADOR DE MÚSICA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

RAIMUNDO KASSIO SOARES LEANDRO 041.XXX.XXX-27 7,0 

 

 

ESCOLA ADERSON DA FRANCA DE ALENCAR 

 

MEDIADOR DE PORTUGUÊS 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

RACHELINE OLIVEIRA QUARESMA 630.XXX.XXX-68 8 ,0 

MARIA SIMONE SILVA DOS SANTOS      044.XXX.XXX-12 8,0 

ANTONIA DISLEI DE SOUSA      059.XXX.XXX- 08 8,0 

 

MEDIADOR DE MATEMÁTICA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

RACHELINE OLIVEIRA QUARESMA 630.XXX.XXX-68 8 ,0 

MARIA SIMONE SILVA DOS SANTOS      044.XXX.XXX-12 8,0 

 

 

ESCOLA LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA 

 

FACILITADOR DE MÚSICA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

RAIMUNDO KASSIO SOARES LEANDRO 041.XXX.XXX-27 7,0 

 

 

ESCOLA CORONEL FILEMON TELES 

 

 

MEDIADOR DE MATEMÁTICA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

MARIA LUCIANA FREITAS GUERRA 426.XXX.XXX-68 7,0 

JANAINA PEREIRA  068.XXX.XXX-95 3,0 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE, Sexta, 03 de Maio de 2019. 
 

ESCOLA DOM VICENTE DE PAULO ARAÚJO MATOS 

 

FACILITADOR DE CAPOEIRA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

CÉZAR HERMOGENES NUNES NETO 609.XXX.XXX-80 10,0 

 

 
ESCOLA SÃO FRANCISCO 

 

FACILITADOR DE MÚSICA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

DIEGO RARANAÃ VIDAL DE CASTRO 057.XXX.XXX-44 9,0 

FRANCISCO MATEUS FAUSTINO ARAÚJO 074.XXX.XXX-17 7,5 

RAIMUNDO KASSIO SOARES LEANDRO 041.XXX.XXX-27 7,0 

AURICLENES DA SILVA PAES 017.XXX.XXX-42 6,0 

 

 

ESCOLA SONIA CALLOU 

 

MEDIADOR DE MATEMÁTICA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

  

 

 

FACILITADOR DE CAPOEIRA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

 

 

COLÉGIO MUNICIPAL PEDRO FELICIO 

 

FACILITADOR DE MÚSICA 

NOME COMPLETO CPF PONTUAÇÃO  

RAIMUNDO KASSIO SOARES LEANDRO 041.XXX.XXX-27 6,0 

FRANCISCO MATEUS RODRIGUES 074.XXX.XXX-17 5,0 

DOMINIQUE APARECIDA P.  MILFONT 067.XXX.XXX-98 4,5 

 

 

Crato-CE, 03 Maio de 2019. 

 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

 
 



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE, Sexta, 03 de Maio de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD  
 

PORTARIA Nº 2904001/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 29 DE ABRIL DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº2103003/2017 de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: comparecimento à cidade de Natal – RN, nos dias 13, 14 e 15 de maio de 2019, para participar da Capacitação “Folha de Pagamento 

do Funcionalismo Público”, que tem como objetivo demonstrar a necessidade da integração das áreas que compõe o setor de Recursos Humanos, discutir 

formas de controle, auditoria e elaboração de manuais técnicos para melhor desempenho das atividades, bem como abordagem dos conceitos, termos 

técnicos e cálculos referentes à folha de pagamento.  

 

Nome: Jôrddy Herley da Silva Candido 

CPF: 046.093.843-61 

Cargo: Coord. Esp. De Recursos Humanos 

Lotação: Secretaria Municipal de Administração 

Destino: Natal/RN 

Período: 13, 14 e 15 de maio de 2019 

Quantidade: 03 (três) 

Valor da Diária: R$ 780,00  

Total Concedido: R$ 2.340,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 29 de abril de 2019. 

 

______________________________________ 

MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE, Sexta, 03 de Maio de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2904002/2019 - SEAD 

CRATO/CE, 29 DE ABRIL DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº2103003/2017 de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: comparecimento à cidade de Natal – RN, nos dias 13, 14 e 15 de maio de 2019, para participar da Capacitação “Folha de Pagamento 

do Funcionalismo Público”, que tem como objetivo demonstrar a necessidade da integração das áreas que compõe o setor de Recursos Humanos, discutir 

formas de controle, auditoria e elaboração de manuais técnicos para melhor desempenho das atividades, bem como abordagem dos conceitos, termos 

técnicos e cálculos referentes à folha de pagamento.  

 

Nome: Carlos Daniel dos Santos Silva 

CPF: 004.731.763-94 

Cargo: Agente Administrativo 

Lotação: Secretaria Municipal de Administração  

Destino: Natal/RN 

Período: 13, 14 e 15 de maio de 2019 

Quantidade: 03 (três) 

Valor da Diária: R$ 150,00  

Total Concedido: R$ 450,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 29 de abril de 2019. 

 

______________________________________ 

MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4160 – Crato/CE, Sexta, 03 de Maio de 2019. 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 3004006/2019 - GP 

CRATO/CE, 30 DE ABRIL DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade do comparecimento à cidade de Fortaleza-CE, do dia 06 a 10 de maio do corrente ano, para participar 

da formação “Aspectos Emocionais da Comunicação nas Organizações”, na Escola de Gestão Público do Estado do Ceará. 

 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 06 a 10/05/2019 

CARGO SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO QUANTIDADE 05 (CINCO) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.500,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de abril de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
 

 

 


